Io. Augst.
 Adom.
 alii quor.
 Clericor.
 Congreg.
 nem in
 sunt in
 larem m.
 sam in
 tinuis or.
 tionibus.
 aliis p.
 ribus su.
 de.

§. 2. Quare nobis humiliter supplicari fecerunt, qua-
 tenus eorum pio desiderio hujusmodi annuere, aliaque
 in præmissis opportune providere, de benignitate Apo-
 stolica dignaremur.

Et Pat.
 approbat.
 supplicat.

§. 3. Nos igitur Joannem Augustinum, & socios præ-
 dictos, ac eorum quemlibet à quibusvis excommunica-
 tionis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis
 sententiis, censuris & pœnis, à jure vel ab homine qua-
 vis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet in-
 nodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat con-
 sequendum, harum serie absolventes, & absolutum fore
 censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, unam
 Congregationem Regularem Presbyterorum, & Clerico-
 rum Regularium Minorum nuncupandorum, per unum
 Præpositum generalem qui presbyter esse, & hac prima
 vice per Joannem Augustinum & socios prædictos, vel
 eorum majorem partem, postquam professionem emise-
 rint, & deinceps futuris temporibus per Capitulum ge-
 nerale dictæ Congregationis per majorem partem suf-
 fragiorum ad vitam eligi debeat, regendam & gubernan-
 dam, ad nostrum & Sedis Apost. beneplacitum, auctorita-
 te Apostolica tenore præsentium permittimus & indul-
 gemus, illamque sub Beati Petri, ac nostra, & d. Sedis im-
 mediata subjectione & speciali protectione recipimus.

Qui d. Co-
 gregatione
 approbat.
 ab uno
 possit
 li regi.

§. 4. Necnon eidem Congregationi, ut pro Ecclesia-
 rum, domorum, & personarum salubri statu, & directio-
 ne, quæcumque statuta & ordinationes rationabilia &
 honesta, ac sacris Canonibus, & Concilii Trid. decretis
 non contraria, per Sedem Apostolicam approbanda con-

Statuta
 dedit
 regim.
 cultatem
 eddit.

dece

SIXTVS QVINTVS

639

dece & facere, illaque pro temporum qualitate, ac prout expedire videbitur mutare, & in locum solvere, aliisque de novitate.

§. 5. Etiamque Joanni Augustino & sociis, ac culti- bet ipsorum, ut etia substantialia religiosæ vitæ, ut præ- fertur, Paupertatis, Castitatis, & Obedientiæ vota publi- cè in conspectu Archiepiscopi, vel Vicarii in spiri- tualibus generalis manibus, conjunctim vel divisim, tam in Urbe, quam alias ubilibet emittere & solemniter pro- fiteri.

§. 6. Ac sub communi & humili habitu pauperum cle- ricorum, subque denominatione & nuncupatione Cleri- corum & Presbyterorum Regularium Minorum, in com- muni ac de communi viventibus in locis religiosis, aut sa- cularibus, prout ipsis ab illis, quorum loca ipsa erunt, concessum fuerit, seu expedire videbitur, in unum habere.

§. 7. Ac alios quoscumque sæculares clericos, & etiam laicos, qui Deo aspirante ad hujusmodi vitæ fru- gem & communem vivendi modum sese conferre volu- erint, recipere, & post annum probationis ad talem trium- votorum professionem in manibus ipsius Præpositi gene- ralis, vel alterius juxta Congregationis instituta, & fa- ciendas ordinationes, ac sacrorum Canonum, & Concilii hujusmodi dispositionem emittendam, & ad hujusmodi in communi vivendi modum admittere.

§. 8. Ac horas canonicas, diurnas pariter & noctur- nas, necnon Missas & alia divina officia simul & divisim secundum usum & morem Romanæ Ecclesiæ, & juxta Breviarium Romanum noviter compilatum, etiam in Ecclesiâ dicere & recitare.

§. 9. Quodque ipsius Congregationis Presbyteri, ab ipsius Congregationis Præposito generali, vel alio Su- periore, ac ab Ordinario loci approbati, & de licentia ipsius generalis, seu Præpositi domus, in qua pro tem- pore habitaverint, quorumcumque Christi fidelium con- fessiones audire, illosque à quibusvis peccatis, excessi- bus, & criminibus, non tamen Sedi Apost. quomodolibet reservatis absolvere.

§. 10. Ac quibuscumque Christi fidelibus verè pœni- tentibus & confessis, sanctissimum Eucharisticæ Sacra- mentum, sine tamen suorum Parochorum, & jurium Pa- rochialium præjudicio, ministrare.

§. 11. Necnon quascumque domos regulares dictæ Co- gregationis pro illorum ulu & habitatione, cum Ecclesiâ, campanili, domibus, hortis, hortaliis, & aliis officinis necessariis construere & ædificare, seu constitui & ædifica- ti facere, vel jam constructas, & ædificatas recipere liberè & licitè valeant, dictasque domos ex tunc, & è cõtra post- quam constructæ & ædificatæ, seu receptæ, ut præfertur fuerint, in domos regulares dictæ Congregationis aucto- ritate & tenore prædictis concedimus & indulgemus.

§. 12. Quocirca universis & singulis venerabilibus fra- tribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ac dilectis filiis eorum Vicariis in spiritualibus, aut officialibus ge- neralibus, ac Curie causarum Cam. Apost. generali Au- ditori, necnon Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Decanis, Archidiaconis, Canonicis, & Capitulis, ac aliis ad quos quomodolibet spectat, & spectabit in futurum, per Apost. scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium, seu alios præsentis literas & in eis con- tenta quæcumque, ubi & quomodo opus fuerit, ac quo- ties pro parte Congregationis Minorum hujusmodi, il- liusque Præpositi, Officialium, Ministrorum, & persona- rum, vel alicujus eorum fuerint requisiti, solemniter pu- blicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsi- dio assistentes, faciant auctoritate nostra observari. Ip- samque Congregationem Minorum, illiusque singulares personas præmissis omnibus pacificè frui & gaudere. Non permittentes Congregationem prædictam, illiusque personas desuper per quoscumque quomodolibet inde- bitè molestari. Contradictores quoslibet & rebelles, per sententias, censuras, & pœnas Ecclesiasticas, aliisque op- portuna juris & facti remedia, appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, & pœnas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis.

§. 13. Non obstantibus sã. secorã. Bonif. Pape Oba- vi prædecessoris nostri de una, & Concilii generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctori- tate presentium ad iudicium non trahatur, aliisque Apo- st. ac in Provincialibus & Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus & ordi- nationibus contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultu, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apost. non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscat. die 1. Julii 1588. Pont. nostri anno quarto.

Des. P. A. D. die 1. Julii.

Canontario S. Didaci Confessoris, Ordinis Fra- LXXXII. trum Minorum S. Francisci de Observantia pro- fessoris, suæque Festivitatæ institutio pro die 12. mensis Novembris quotannis celebrandæ.

SIXTVS EPISCOPVS, Editæ A. D. 1588. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Ex Regum ante omnia sæcula Christus Dominus, Proamium. Qui propter perditam salutem hominis, forma servi ac- cepta, in plenitudine temporis factus est homo, Eccle- siam suam unicè dilectam, suoque pretioso sanguine ac- quisitam, supra Beatissimum Apostolorum Principem Pe- trum, cui Petræ firmitatem dedit, in seipso summo an- gulari lapide à Christianæ fidei primordiis ædificavit, & usque ad sæculi consummationem per omnes temporum ætates mirabiliter semper ædificat. Divinum verò admi- rabilis hujus ædificationis artificium, nec inflata mundi sapientia capit, nec terrena & carnalis prudentia ullo mo- do assequitur, Diaboli autem astutia & superbia contrem- miscit. Nimirum quemadmodum ex pauperibus & con- temptis plerumque hominibus humili & obscuro loco natis, nullis artibus, nulla eloquentia instructis, nul- lo denique humanæ potentie præsidio communitis, tan- quam ex abjectis & reprobatis lapidibus tanta fiat mo- les, tam pulchra, tam ornata, tam fortis, tam stabilis, in tantam demum confurgat altitudinem, ut ipsæ infero- rum portæ ejus robur ac firmamentum pethotrescant. Sed viæ Dei non sunt viæ hominum, nec cogitationes ejus sicut cogitationes eorum. Itaque non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat fortia, & ignobilia mundi, & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrue- ret, ut non gloriaretur omnis caro in conspectu ejus. Sic omnipotens Deus per scandalum Crucis, & per stulti- tiam prædicationis salvos fecit credentes: sic ab ipsis nascentis Ecclesiæ initiis per sapientem Apostolorum in- fantiam, & per fortissimam Martyrum infirmitatem, Græ- corum sapientiam infatuavit, & gentium potentiam de- jecit atque prostravit, sic denique per succedentes ætates brachio fortitudinis suæ deposuit potentes de sedè, & exaltavit humiles Sanctos suos.

§. 1. Hinc superiori sæculo, & patrum nostrorum me- moriz valde propinquo, ex humili familia fratrum Mi- norum S. Patris Francisci humilem Beatum Didacum, in Hispania natum, non doctrina præcellentem, sed quales primi illi nostri Magistri & Principes fuerunt, sine literis humano studio comparatis, sed idiotam & in sancta Re- ligationis professione laicum delegit, in quo ostenderet abundantes divitias gratiæ suæ, cujus admirabili vitæ sanctitate, & exemplo multos ad viam salutis perduce- ret, & senescentem, ac penè decrepitem Mundum magis magisque coargueret, quia quod stultum est Dei, sapien- tibus est hominibus: & quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.

§. 2. Itaque Pater misericordiarum Deus qui facit mi- rabilia magna solus, hunc servum suum parvulum, & de- missum, celestibus donis suis aded ornavit, tantoque Spiritus Sancti igne incendiè, manumque suam ad sani- tates & signa & prodigiâ, B. Didaci meritis, cum in ejus vita,

S. Didacus Religionis Fratrum Minorum S. Fr. professor fuit.

In Regis Hispaniæ vir- tutibus & meritis clarus, qua- rum virtutibus aliqua re- censentur.

vita, cum post mortem effluenda, tam diu extendit, ut is non solum apud suos in florentissimis Hispaniæ Regibus notus & clarus esset, sed apud externos etiam eius nomen magna cura gloria pervulgaretur. Iustus enim & misericors Dominus seruos suos fideles, quos ante Mundi constitutionem elegit & prædestinavit ad vitam, non solum in Cælo semper coronat, sed sæpe etiam in Terra, ubi fortiter & legitime certaverunt, multo gloriæ splendore cumulat atque illustrat. Nimirum, ut præclaras illas suas promissiones persolvat: Dabo vos, inquit, nominatos, & in gloriam, & in laudem in cunctis Populis Terræ, ut se ipse in Sanctis suis mirabilem demonstrat, & potentiam suam signis & virtutibus declaret, ut propositis Sanctotum gloriosis laboribus & meritis, qui homines fuerunt nobis similes, circumdati infirmitate, segniæm & tarditatem nostram in via virtutis excitet, & frigiditatem charitatem accendat, ut hæreticorum pravitatem coarceat, perveritatem confundat, dum ad sacras eorum reliquias divina virtute ægroci curantur, demones pelluntur, ut mortuos qui in Domino sunt mortui, beatos esse, & multo feliciter vivere omnes intelligant. Postremo ut amici Dei multo maxime honorentur, & qui Sancti sunt apud Deum, Sancti etiam ab hominibus habeantur, ad quorum nos opem confugientes, eos que pie invocantes, eorum suffragiis adjuti cœlestem misericordiam facilius impetremus. Merito igitur Beatum Didacum laudamus, quem Deus multis, & illustribus ostendit miraculis prædicandum, de cuius beati viri vita, & rebus gestis, purissimæ fidei integritate, morum excellenti sanctitate, signorum admirabilitate pauca quædam libenter pro nostro Pastoralis officio Populo Dei proponimus, ut laudetur Deus in sancto suo, & fidelium devotio tanquam salutari quodam & per jucundo cibo nutriatur, omnesque Deo gratias agant, publico nostro, & hujus Sanctæ Apostolicæ Sedis testimonio, quæ à Spiritu sancto gubernatur & regitur, Beati Didaci sanctitatem optimo jure declaratam esse & promulgatam.

B. Didacus in Hispania natus est.

Adolescens apud quemdam pium sacerdotem vivit.

Religionem que S. Francisci dicitur professus fuit.

Humilis & obediens admodum fuit.

§. 3. Natus est Beatus Didacus in Hispania, in Provincia Betica, & in Oppido, cui nomen est Sanctus Nicolaus de Portu, quod est in diocesi Hispalensi. Et is quidem ut fecundus ager cœlestis gratiæ imbre irrigatus uberes fructus cito protulit.

§. 4. Nam adolescens, ex medio Babylonis fugiens, hoc est, ex laqueis & periculis sæculi, penitentiam habitu indutus in propinquam solitariam Ecclesiam unâ cum pio quodam sacerdote spiritualis vitæ duce, & socio successit, ubi novus Christi miles in hujus fallacis Mundi contemptione, & omnium humanarum rerum despicientia, in cœlestium contemplatione, in corpore domando, & spiritui subjiciendo se assidue exercens, magna cum suorum oppidanorum ædificatione, præclarum tyrocinium posuit.

§. 5. Post aliquot verò annos, ut se ardentioribus vinculis Christo adstringeret, & à Mundi tempestatibus quam longissime discederet, & sub suavi obedientiæ jugo Deo securius & fructuosius serviret, in portum Seraphicæ S. Francisci Religionis confugit, eamque prope Cordubam in Conventu de Arrizafa, ut vocant, quem Fratres Minores, qui nunc de Observantia nominantur, incolunt, verbis expressis est professus. Hic jam Athleta Christi amplissimum virtutum studium ingressus, tanquam obliviscens quæ retro erant, & ad ea quæ sunt priora se extendens, cepit omni contentione corporis & spiritus persequi, divina gratia suffragante, bravium supernæ vocationis. Summa cura & diligentia in Regulæ observatione versabatur, quam in omni vita sanctè aded in violatæque servavit, ut ipse in cunctis Religionis functionibus & officiis, vivens quædam, & expressa regula esse videretur.

§. 6. In primis verò, quia sapientissimus Architectus Spiritus Sanctus sublime regularis perfectionis ædificium in eo extrucebat, altissimum humilitatis fundamentum jecit, & ut prudens ille ædificator in Evangelio laudatus, sedit in altum & ædificavit domum super petram: nihil sibi tribuens, nihil se anteponeus, quo plura à Deo accipiebat, eo demissius se gerens, Itaque nullæ tentationum procellæ, nulli superbiæ, & inanis gloriæ

venti, nullæ diaboli machinationes domum illi tam egregè fundatam movere, aut labefactam potuerunt. Superiorum & Prælatorum mandata & sancti sancta obedientia, tantaque sacritate exequabatur, ut si Deû in eis loquentem audivisset, Sanctam pauperum, Domini sui sponsam charissimam, quam diligentissime custodiebat, omnia arbitratu ut sterora, ut Christum iustificaret. Cumque Satana astutias non ignoraret, sed optime intelligeret infensissimum, humani generis adversarium, tanquam leonem rabidum & rugientem, dies noctesque circuire, ut Christi ovisulas dilaceret ac devoret, nunquam otio, aut torpori se dabat, sed stabat succinctus lumbos suos in veritate, indutus loriceam justitiæ, galea salutis assumpta, & scuto fidei arrepto, in quo omnia posset ignita nequissimi hostis tela extinguere.

§. 7. Corpus igitur & carnem suam illecebram peccati labore, jejuniis sætè continuis & flagellis castigabat, & in servitutem redigebat, præcipue verò ad excellentiam illam arcem confugiebat, qua nulla fortior, nulla munitionior, hoc est ad sanctæ Orationis præsidium, cuius alia in Cœlum frequenter sublatus, terrenorum oblitus, suavissimo Dei colloquio frucebatur.

§. 8. In ea igitur schola divinitus eruditus vir alioqui plane rudis, & literarum minime sciens, admirandum in modum de rebus divinis loquebatur, sensusque mirificos proferebat, ita ut viri eruditissimi, qui in sacra Theologia studiis ætatem contriverant, summo perè obstupescerent, illudque memoriæ traditum est, & gravi testimonio comprobatum, doctos & pios viros, cum abstrusas & perdifficiles quæstiones, ad res divinas, animarumque salutem pertinentes cum eo familiariter communicarent, id ab homine literarum experite cumulatè didicisse quod in celeberrimis Academiis à magnis Doctoribus addicere nequiverant.

§. 9. Ille præterea Orationis fructus erat uberrimus, quod jam in benedictionibus dulcedinis præventus, & calicem illum præclarum, qui cor inebriat delibans, ardentis charitatis igne erga Deum & proximos toto peccatore æstuabat: quare bonorum omnium auctorem Deum & Beatissimam Dei Genitricem semper Virginem humani generis Advocatam, quam summa devotione semper coluit, non pro se solo, sed pro omnibus hominibus, & præsertim pro peccatorum emendatione continenter, vehementissimeque orabat.

§. 10. Pauperes verò Jesu Christi tanto affectu diligebat, tantaque erga eos misericordia commovebatur, ut omni studio, quantum ei licebat, eorum inopiam, & calamitates sublevare sedulo procuraret, quod si iniretum præstare non posset, vim lacrymarum profundebat, eoque verbis amantissimis consolabatur.

§. 11. Ægrotos fratres omnibus charitatis officiis prosequabatur, assidere ad lectum, cibum ministrare, vigilare totas noctes, perferre omnes molestias tanta patientia, tanta humilitate, ut quorundam purulentas plagas, non solum medicamentis curare, sed quoque eas lambere & abstergere nõ abhorreret, quo in genere eximia servi Dei charitas Romæ aliquando in Cœnobio fratrum suorum, quod est ad Aram cœli, insigniter eluxit. Nam anno quinquagesimo superioris sæculi, cum piæ memoriæ Nicolaus Papa V. prædecessor noster sacrum Jubilæum de more celebraret, Romam venit B. Didacus, ut salutarem indulgentiam consequeretur, & Beatotum Apostolorum sepulchra, cæterorumque Sanctotum Martyrum illustres memorias religiose veneraretur. Magna erat annonæ inopia, gravibus, & periculosis morbis Urbs laborabat, cum Beatus Didacus ægrotis curandis, quorum ingens erat numerus, à Guardiano, seu Cœnobii Præfecto, qui jam ejus sanctitatem degustaverat, est præpositus; cuius officii munus tam fideliter feliciterque administravit, ut in publicis angustiis omnia apud pauperes abundarent, omnesque in servo Dei, & copiosum charitatis spiritum, & singularem illius apud Deum gratiam agnoscerent.

§. 12. Nec sanè mirandū est, virum Dei membris Christi Fratris suis, in quibus Christus ipse ærotabat, tanto charitatis studio inservisse, tam impigrè ministrasse, qui eod jam perfectionis progressus erat, ut charitatem illam, qua nemo majorem habet, Sponso animæ suæ præstare &

De rebus divinis loquebatur, sensusque mirificos proferebat.

De rebus divinis loquebatur, sensusque mirificos proferebat.

Orationis fructus erat uberrimus.

Pauperes verò Jesu Christi tanto affectu diligebat.

Ægrotos fratres omnibus charitatis officiis prosequabatur.

Clari et mirati.

SIXTUS QVINQVVS

de... gratias agentes, qui servus suus in eo sperantibus...

Miraculis...

§. 13. Magnam vero exercenda charitatis segetem in Insulis illis nactus, simulque consequendi Martyrii...

Miraculis...

§. 14. Jam enim in universa Hispania clarissimum erat B. Didaci nomen, magnamque apud omnes & venerationem...

Miraculis...

§. 16. Ad ejus corpus (B. Didaci morte audita) magni undique concursus facti, illud devotè omnes contingere...

gratias agentes, qui servus suus in eo sperantibus... dederat in tempore opportuno. Quid, illud quod...

§. 15. Postremò cum se jam moriturum intelligeret, comitis illius, & adjutricis fidelissimæ, quæ illum in hujus...

B. Didacu in amplexu Crucis...

§. 16. Ad ejus corpus (B. Didaci morte audita) magni undique concursus facti, illud devotè omnes contingere...

Miraculis...

à plerisque saepe sentitur. Illud quoque in Beati Viri mortuo corpore mirum accidit, quod ejus membra, & artus, ita calere sensit non obdormerent, nec durant rigidi sunt effecti, ut eadaverum solent, sed molles erant, & flexibiles quocumque vertebantur. Quocirca laudanda est pietas, & magnificentia claræ memoriæ Henrici IV. Castellæ Regis, qui unâ cum filia periculose ægotans, & Beati Didaci precibus sanitate impetrata nobis sacellum grati animi sui monumentum extraxit, ibique in Arca ferreis laminis diligenter communita Beati Didaci corpus decenter recondi jussit. Ad quod quidem sacellum, ut constat, non solum Complutenses cives, sed vicini, & remotiores Populi, atque ex omni fere Hispania fideles tanta devotione confluunt: nam multi beati illius viri opem apud Deum implorant, tot ibi vigilis sunt, tot sacrificia in eodem ejus sacello celebrantur, tam multa, & illustria dona voti reddendi gratia offeruntur, ut hæc de Beati Didaci sanctitate non exigui temporis tanquam rumoris aura, sed per annos centum viginti & amplius constans, & perpetua fama, & opinio, tantisque illorum fidelium, omnium generum, omnium ordinum consensus magni profectus, & illustris testimonii loco habendus sit ad Beati Didaci sanctimoniam comprobendam. Verumtamen multis quoque post obitum miraculis vir commemorabilis sanctitate præditus claruit. Nam in actis transmissis centum fere, & triginta leguntur, Deo qui glorificatur in Concilio sanctorum, signis & prodigiis testante, servuum suum non solum morum, sed etiam signorum virtute, nec operibus modò pietatis in vita, sed etiam miraculorum luce post mortem, clarum & venerabilem esse. Duron oppidum est in Hispania, in diocesi Seguntina: ex eo Catharina Martini filia, virgo annos duodecim nata, cum ante aliquot menses subita vi morbi surda, & manû evasisset, brachiis item pedibusque paralyti dissolutis incedere nequiret, ad B. Didaci sacellum delata, cum ibi pervigilaret, ejus tacta manu, & in Crucis formam consignata, illic & aurium sensum, & loquendi facultatem recepit, membrorumque usa restituta, totoque corpore confirmato, liberè quâ libuit, incessit, laudans & benedicens Deum. Adolescens quidam erat annorum fere viginti, Didacus de Lorea appellatus, filius Petri Gonzales viri nobilis, qui Deo permittente, ab immundo spiritu annos complures vexabatur miserandam in modum, ita ut sæpius interdum in die arreptus, & ad terram allisus, horribiles corporis gestus ageret, & veluti mortuus relinqueretur: hic se Beato Didaco humiliter commendans, & in ejus sacello aliquandiu invigilans, à miserabili vexatione omnino est liberatus. Cum Catharina Bartholomæi Sanchez uxor, expleto ad pariendum tempore, parere non posset, foetus enim in utero transversus alterum tantummodo pedem eduxerat, materque misera ab aurora ad vespertam in eo cruciatus permanens, in summo vitæ discrimine versaretur, & planè morti propinqua esset, soctus ejus Maria Garzia uxor Joan. Garziaz incolæ Oppidi de Ambros beati Viri in maximis angustiis recordata, ad ejus opem confugit, itaque frustum amictus Beati Didaci, patumque pulveris è sepulchro supra parturientem nurum imposuit, quæ subito mortuum foetum edidit, ipsa salva. Mansit autem mortua puellula aliquot horarum spatio, sed ejusdem avia Maria jam semel beati Viri opem in matre experta, cum pro nepotis vita tanto fidentius orare non dubitavit, quod cum devotè fecisset, alterum etiam beneficium impetravit, & puella sacro Baptismi fonte abluta, & geminæ vitæ munere à Deo donata diu postea supervixit. Illud autem quod in Maria della Peñuela Petri Hernandez Complutensis filia, Dei virtute, per merita Beati Didaci mirificè effectum est, notum & valdè pervulgatum in Hispania, multique qui meminerint supersunt. Invalerat virginem horribilis, & deformissima paralytis, tanta nervorum dissolutione, & membrorum luxatione, brachiis, cruribusque distortis, totoque corpore convulso, ut non jam mulier, sed monstrum esset, & Medici se nihil unquam tale vidisse profiterentur, accedebant febres vehementes, & capitis dolores peracres & assidui, quibus misera gravissime afflicta batur. Ea igitur ad Beati Didaci corpus delata, cum in ejus interces-

sione, & Dei misericordia consideret, & suppliciter oraret, voti compos, atque omni illa membrorum distortionem, & depravationem, omnique corporis infirmitatem est libera, quæ tantum accepti beneficii non ingratis Deo virginem suam vocit, & factam Virginem Collegio adjecta, in Monasterio Sancti Joannis, quod à penitentia nominatur, sanctè & religiose vitam duxit. Sed quod in Principe Carolo charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum Regis Catholici primogenito filio divinitus adum est, magnam apud omnes famæ celebritatem habet. Egrotabat Compluti adolescens Princeps, anno humane salutis millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, qui cum è scalis decidisset, gravissimum ex eo casu, & prolapsione in capite vulnus acceperat: omnia remedia, omnes curationes adhibuit, quæ humana industria præstari poterant, ut in tanto Principe parceret, sed cum nihil humanum proficeret, morbusque magis semper ingravesceret, jamquæ ejus gravitati natura succumberet, Medici, Principis salute prorsus desperata, certam imminenti mortis horam præfuerunt, idque Regi patri, ne tam acerbo spectaculo interesset, denuntiavit. Cum igitur omnis humani adjumenti spes defecisset, ad divinum, quod unum reliquum erat, præsidium confugerunt. Itaque devotionis ardore succensî à fratribus suis Beati Didaci corpus decenter & religiose in Principis cubiculum afferri curant, post annos fere centum integrum, & incorruptum: quod cum Princeps Beati Viri patrocinio se commendans devotè tetigisset, eo inde amoto, vidit in somni quiete Beatorum Didacum ante lectum stantem, & crucem arundineam manu gerentem, seque admonentem bono animo ut esset, & in Deo consideret, fore enim, ut ex ea ægotatione sanus fieret. Quare eo potissimum tempore, quo Medici Principem morituum prædixerant, non solum melius habere cœpit, sed paulò post ex omni illo vitæ discrimine divinis, ac supra naturam adjumentis tam mirabiliter est ereptus, ut digitum Dei per merita Beati Didaci ibi adfuisse omnes intelligerent. Sed præter cæteros Princeps ipse, & Philippus pater, incredibili lætitia tanquam redivi filii affectus, id agnoscere, & Deum glorificando palam profiteri cœpit.

§. 17. Itaque pius Rex cum charissimi, & primogeniti filii vitam, summæ Dei clementiæ, per merita, & preces Beati Didaci ferret acceptam, cuperetque quacumque ratione posset gratiam aliquam Deo in Sancto suo referre, anno insequenti ad felic. record. Pium IV. prædecessorem nostrum, unâ cum Principe filio, & cuncta fere Hispania literas dedit, quibus ab eo suppliciter precebat, ut pro sua, & sanctæ hujus Apostolicæ Sedis summa auctoritate Beatum Didacum tam excellenti sanctitate virum, & tanta miraculorum claritate illustrem, in Sanctorum numerum referre vellet, atque ab universa Catholica Ecclesia pro Sancto venerandum esse statueret.

§. 18. Tam devotis, iteratisque Catholici Regis, aliorumque postulationibus permotus idem Pius prædecessor, de iis in consistorio suo secreto referri jussit, & quinque Cardinales, consilio & doctrina præstantes delegit, qui ejusmodi perenni momenti negotio præfessent, inter quos unus fuit Cardinalis Alexandrinus, cujus memoria in benedictione est, qui postea Pontifex factus, Pius ejus nominis V. est appellatus. Res suo nomine agi cœpta est sub Pio IV. licet in Hispaniam transmissis, ad testes ex formula examinandos, atque rite conficiendâ.

§. 19. Cumque ipse Pius Quartus è vita migrasset, non destitit idem Philippus Rex apud succedentes Pontifices sanctæ recordationis Pium Quintum, & Gregorium Decimum, eandem fidem prædecessores nostros sedulo instare, sed Deo ita disponente, quamvis pleraque superioribus annis sint acta, res tamen ipsa petiti sub illis Pontificibus, atque absolvi non potuit. Cum primùm igitur humilitas nostra, non nostris meritis, sed divinæ clementiæ abundantia, in excelsa Apostolicæ sollicitudinis specula his difficillimis temporibus est constituta, statim idem Philippus Rex nulla ex parte restincto, aut refrigerato fidei suæ zelo, nobis per dilectum

Res
nisi
pus
Caro
de
pan
Pium
fuit
daci
Bona
merit
tione.
Pius
negot
depar
capit
Pius
apud
Greg
XII
humil
pedim
Nisi
apud
Pontif
per
cor
car
vit.

SIXTVS QVINTVS.

Milem filium nobilem virum Henricum de Guzman Comitem de Olivares, suum apud Nos & Sedem Apostolicam Oratorem magnopere supplicandum curavit, ut posteaquam ea forent omnia, qua ad acta, & processum beati Didaci pertinebant, ex hujus sanctae Sedis praescripto confecta erant, Nos quibus universalis Ecclesiae cura esset credita, & ad quos solos ejus rei iudicium pertineret, tam pio, & tam ab ejus Majestate, totaque Hispania exoptato operi, quod est de eodem Beato Didaco Sanctorum Catalogo adscribendo, supremam manum imponere vellemus.

§. 20. Et nos quidem Regis ipsius religiosum studium & perseverantem hac in re sedulitatem commendantes, cupiebamus ejus pie petitioni, quantum cum Domino liceret, satisfacere; tamen pro nostro pastoris muneri officio statuendum, in re tam gravi nulla praepropera festinatione utendum, sed omnia ex Ecclesiastica disciplina, ex majorum nostrorum saluberrimis institutis, ex Apostolicae Sedis circumspectione diligentissime agenda esse: itaque duobus antiquioribus causarum Palatii nostri Auditoribus, doctrina & rerum usu praestantibus, ipsis fere primis Pontificatus nostri diebus mandavimus, ut acta omnia, totumque processum summa cum diligentia perlegerent, & examinarent, quo illi in muneris mensuram complerent sedulo, accurateque versati, copiosam relationem omnium, suamque sententiam nobis scripto tradiderunt. Cum autem Cardinales omnes ab eodem Pio IV. huic negotio olim praepositi, viam essent universae carnis ingressi.

§. 21. Nos primo anni superioris mense, in Consistorio nostro secreto alios in eorum locum succimus, pietate, prudentia, eruditione, fide nobis probatos, adhuc autem & numero plures prioribus, ut in gravi causa prudenti multorum gravium virorum iudicio adhibito, cuncta exquisitius dicerentur. Hi vero fuere more majorum ex tribus Ordinibus delecti venerabiles fratres Episcopi Alexander Ostiensis Farnesius, Marcus Antonius Praenestinus Columna, & dilecti filii nostri Frater Michael sanctae Mariae super Minervam Alexandrinus, Julius Antonius sancti Bartholomaei in Insula S. Severinae, Antonius SS. Joannis, & Pauli Carafa, Frater Constantinus Sancti Petri in Monte Aureo titulorum Presbyteri Saranus, Ferdinandus sanctae Mariae in Via lata de Medicis, & Hieronymus sanctae Mariae in Cosmedin, diaconi Mattheus nuncupatus, S. R. E. Cardinales; quibus commisimus, ut pro rei gravitate, proque ea, quae Deo cordium scrutatori, & nobis quoque in ejusmodi publico munere obeundo a primariis Ecclesiae membris fidelitas, & diligentia deberetur, acta de fidei integritate, vita, moribus, & miraculis beati Didaci, & Auditorum nostrorum relationem; quanta maxima fieri posset diligentia inspicerent, & expendere; atque ad nos opportuno tempore referrent, ut divina Spiritus Sancti gratia illustrati, de ipsorum, & ceterorum fratrum nostrorum consilio, quae Dei gloria, qui iustitia, & veritas est, consentanea forent, deliberare possemus.

§. 22. Multis igitur elapsis mensibus cum interea Cardinales ipsi frequenter congregarentur, acta processus, rerum gestarum series, testes, singula denique ad sacrorum Canonum praescriptum, mature & accurate considerarent, examinarent, atque inter se conferrent, viros etiam sacrae Theologiae, & Pontificii juris scientia peritissimos in consilium adhiberent, cum jam omnia parata esse intelligeremus, secretum Consistorium de more convocari iussimus, in quo venerabilis frater noster Marcus Antonius Episcopus Cardinalis Praenestinus, suo & Collegarum; qui ibidem assidebant, nomine, gravi, & accommodata oratione de omnibus fideliter nobis retulit, quibus explicatis ad extremum dixit, quandoquidem beati Didaci fidei integritas, egregias virtutes, praecleara & insignia miracula optime essent comprobata, se & Collegas suos unanimes in eam sententiam venisse, si ita nobis videretur, ulterius nos progredi, & Beatum illum virum in Sanctorum numero posse adscribere, quorum cum sententia, etiam ceteri Fratres nostri Cardinales, cum a singulis graves sententiae dictae essent, ad unum omnes consenserunt.

Bullarii Magni Tom. II.

§. 23. Quae cum audisset gaudens erat cor nostrum in Domino, quod beati servi sui gloriam quotidie magis patefecerit, omniaque ipso benedicente tam feliciter procederet. Quare in iam sancto pioque opere nihil omnino necessariae diligentiae praetermittentes, ex more institutoque majorum decrevimus, ut ad ulteriora procederetur. Ac diebus aliquot interspositis, publicum Consistorium indiximus, in quo praeter Cardinales, etiam Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, & Praelatos omnes, ac familiares nostri de more interfuerunt. In eo vero dilectus filius Pompeius Arigonius Romanus Aulae nostrae Consistorialis Advocatus disertam orationem habuit de vitae sanctitatis, rebus gestis, & miraculis beati Didaci, & denique Catholici Regis, totiusque Hispaniae nomine, ut eundem beatum Didacum tantis meritis illustrem sanctorum numero aggregarem, nobis humiliter supplicavit. Gaudebamus etiam hoc loco in Domino; in cuius manu cor Regis est, & quocumque voluerit inclinat illud. Etenim plane videbamus, non sine divino instinctu fieri, quod Catholicus Rex, cui multorum Regnorum gravissima administratio a Deo est tradita, quique tot curarum onere premitur, tanto ardore in hoc beati Didaci negotio ab solvendo versaretur, ut in magnis temporum difficultatibus se suaque Regna apud Deum novi patroni suffragiis, & pie, & prudenter communitur. Quare respondimus Philippi Regis Catholici de beato Didaco nostra & Apostolicae Sedis auctoritate in Sanctis adscribendo, tam diuturnam, & perseverantem postulationem dignam esse singulari ejus pietate, dignam perpetuo Catholicae Religionis propagandae studio, letari nos, & Deo gratias agere, quod Beatos servos suos, quos in caelis coronat, a nostra quoque tenuitate in terris honorari velit, eosque nobis ad auxilium, & exemplum proponat. Et nos quidem ad pium ejus desiderium explendum propensiores esse, facere tamen rei gravissimae magnitudinem, ut de Regia petitione adhuc cum fratribus nostris Cardinalibus, & Episcopis, etiam atque etiam deliberandum censeremus, quare eosdem fratres hortati sumus, ut omnia quae ad hanc causam pertinerent, diligentissime considerarent, quodque nos ipsi jam pridem faciebamus. Deum magnopere orarent, ut corda nostra suo lumine collustraret, totamque hanc actionem ad sui gloriam, & Ecclesiae utilitatem disponeret, & dirigeret.

§. 24. Hac cum essent acta, alterum item Consistorium secretum indiximus, in eoque etiam Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos in Romana Curia praesentes, Prototonarios quoque nostros, qui ex numero dicuntur, & Rotae Auditores interesse iussimus. Tum nos ipsi de sacrosanctae hujus Apostolicae Sedis, in qua Dei providentia sedemus, auctoritate & potestate, deque Spiritus Sancti singulari patrocinio, atque infallibili assistentia a Deo in omnibus verbis suis fidei promissa, usque ad consummationem saeculi perpetuo assutura, quibus gubernatur, ea diximus, quae causae, & temporis ratio potissimum requirere videbantur. Demum a Fratribus nostris petivimus, ut quoniam alias statutum esset, ut ad ulterius in hoc negotio procederetur, nunc praecise, & expressae dicerent, an ex iis actis, quae ipsi viderant, & audierant, beatus Didacus esset canonizandus. Igitur a S. R. E. Cardinalibus primum, deinde a Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis pie, graviter & erudite sententiae dictae, omnes unanimes id ipsum sentientes, dixerunt sibi videri ex iis quae mature ipsi hac de re viderant, & audierant, beatum Didacum a nobis merito inter Sanctos esse adscribendum.

§. 25. Deo autem, qui in domo sua fratres in unum habitare facit, gratias agentes de tanta fratrum nostrorum consensione, quodque ad servum, & amicum suum, quantum nobis licet, honorandum corda nostra impelleret, & illustraret, cum per ejus gratiam hucusque omnia rite atque ordine acta essent, quod reliquum erat, diem canonizationis praestitimus ad sextum Nonas Julii, quo die memoria Visitationis beatae Mariae semper Virginis ad sanctam Elisabeth pie ab Ecclesia rebolitur, ut ejusdem humani generis Advocatae patrocinio, tandem pium hoc opus prosperet, & salutariter a nobis absolvetur.

HHh

§. 16.

Caeterum... Consistorium... Pontificatus... Bullarii Magni Tom. II.

*Hortatusque
Frates ad
divinum de-
super an-
lium so-
candum.
In die Pon-
tificis, cum
silio appa-
ratu ad Ba-
silicam S. P.
iri processi,
& oravit.*

§. 26. Frates interea nostros hortati sumus, ut in medio tempore una nobiscum precibus, elemosynis, (quas nos & libenter, & pie erogavimus, quemadmodum & Regis nomine ab ipsius Oratore factum fuit) jejuniis, sacrificiis Dei auxilium invocare non cessarent.

§. 27. Is igitur festus Visitationis dies, id est, hodiernus cum advenisset, Nos & fratres nostri Cardinales, Patriarchæ, Archiepiscopi, & Episcopi sacris vestibus induti, inchoato per nos ipsos in nostra Pontificia Capella Hymno, Ave matris stella, Cantorumque choro prosequente, ut ipsa, quæ mater est gratiæ, nobis præiret, & prælueret, cæteris etiam Romanæ Curie Prælati, & officialibus, familiaribusque nostris, ac universo regulari, & seculari clero, longo devotoque ordine progredientibus, omnes simul accensos cereos in manibus gestantes in ejus honorem, qui est lux vera, gloria & splendor sanctorum, è Palatio nostro Apostolico solemniter processimus ad antiquissimam, & religiosissimam Basilicam Principis Apostolorum, in cujus medio per amplum suggestum Regio sumptu extructum erat, paratumque Altare ad sacram Pontificalem Missam celebrandam, totaque templi facies in communi Ecclesiæ læticia hilaris, & Pontificio apparatu decenter ornata, omniaque spiritualibus cæcicis personabant, funalia & faces circumquaque ardebant, & vexilla appensa, in quibus beati viri imago expressa erat, qui corpore erecto depictus, dextera manu coronam Beatissimæ Dei Genitricis, sinistra Crucem invictissimam gerit, & intuetur, cujus nimirum auxilio hostes terribissimos carnem, mundum & diabolum superavit. Hac nos in maxima fidelis Populi, totiusque adstantis cleri frequentia, cælestis illius, & triumphantis Hierusalem effigiem quædam nobis ante oculos proponentes, & quantum in hac lacrymarum valle licet, intuentes, conscensis gradibus, in suggestu ante Altare oravimus, mox in sublimi Apostolico Throno cõsidentes, fratres nostros S. R. E. Cardinales, & Episcopos omnes sacris vestibus ornatos, & paratos, nobis obedientiam de more præstantes excepimus.

*Iterum ad
instantiam
Regis requi-
situs B. Di-
dacum San-
ctum prohi-
stavit, &
canoniza-
vit.*

§. 28. Tunc dilectus filius noster Petrus tituli S. Hieronymi Illyricorum Presbyter Cardinalis Dez Hispanus, Catholicus Regis Philippi, totiusque Hispaniæ nomine semel, iterum, & tertio suppliciter, & instantissimè à nobis petit, ut beatum Didacum in Sanctorum numerum adscriberemus, nosque ad singulas ejus petitiones Regis pietate, & beati Viri meritis collaudatis, semper tamen per distincta intervalla, nostras totiusque Cleri, & Populi Orationes, Litanias, & sacros Hymnos interposuimus. Demum cum jam nihil omnino ex his, quæ à majoribus piè sancteque sunt hoc de genere instituta, esset prætermisissimum, imò potius matura deliberatio, summaque diligentia abundantius adhibita, invocato sancto Creatore Spiritu, cujus consilio, & sapientiâ sancta Ecclesia columna, & firmamentum veritatis regitur, ejusque numen læpè à nobis ex intimo corde, multis etiâ lacrymis imploratum, præsens adesse non dubitantes. Ad honorem Sanctæ & individue Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ad exultationem supernæ, & triumphantis Hierusalem matris nostræ, ad exaltationem Catholicæ fidei, & Christianæ Religionis augmentum, auctoritate ejusdem Sanctæ Trinitatis, beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ac nostra, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, omniumque Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum in Romana Curia existentium consilio, & unanimi consensu beatum fratrem Didacum de S. Nicolao Provinciæ Beticæ Hispanum, Ordinem Minorum S. Francisci expressè professum, sepultumque Compluti in Ecclesia Fratrum ejusdem Ordinis, de cujus fidei puritate, excellentia vitæ, & miraculorum in vita, & post mortem claritate nobis plenissimè constat, in Sanctorum Confessorum numerum, & Catalogum adscribendum esse decrevimus, & adscripsimus, prout per præfentes decernimus & adscribimus, cumque ut Sanctum ab omnibus venerandum esse mandamus.

§. 29. Statuentes, ut ab universali Ecclesia anno quolibet die 12. Novembris festum ipsius, & officium sicuti pro uno Sancto Confessore tantum, ad formam in rubricis Romani Breviarii præscriptam, devotè celebretur; quodque in ejus honorem in Ecclesia Altaria, in qui-

bus Deo sacrificia offerantur, erigi & fundari possint, eademque auctoritate omnibus verè poenitentibus, & confessis, qui singulis annis eodem die festo supradictam Ecclesiam Oppidi Complutensis Toletanæ Diocesis, ubi ipsius corpus requiescit, necnon Altaria, & Ecclesias, quæ in ejus honorem constructæ erunt, devotè visitaverint, easdem indulgentias, privilegia, & gratias concessimus, & elargiti sumus, quemadmodum concedimus, & elargimur, quæ cæteris dicti Ordinis sanctorum Ecclesiis concessæ sunt.

§. 30. Quibus omnibus quæ ad sancti Didaci canonizationem pertinebant, absolutis, ac laudis, & gratiarum actionis Hymno Deo decantato, ejusque auxilio per beati Didaci preces peculiari oratione, quam nos clara voce pronuntiavimus, implorato, tandem eodem in loco, & Altari, Missam solemnem de beatissimæ semper Virginis Visitatione cum Beati Didaci commemoratione nos ipsi celebravimus, fidelibusque, qui tam piæ, & religiose actioni, & sacrosancto sacrificio devotè interfuerant, ad Dei, & Sancti sui gloriam, & laudem plenariam indulgentiam concessimus.

§. 31. Omnes igitur Deum cœli benedicamus, & coram omnibus viventibus confiteamur ei, quia fecit nobiscum misericordiam suam, agnoscamusque non sine magna Dei providentia factum esse, ut hisce afflictis Christianæ Reipublicæ temporibus, quibus maxime multiplici Sanctorum suffragio indigemus, novus hic Suffragator, & Patronus fideli Populo tribueretur. Et nos quoque, qui in hac pastorali statione, in qua nos Deus collocavit, de universi gregis Domini salute anxii dies, noctesque pervigilamus, Dei erga nos singularem clementiam agnoscimus, qui post tot annos, post tot beatissimos Pontifices prædecessores nostros nobis humilibus hujus magni operis absolutionem reservaverit, qui cum Sancto suo ejusdem Seraphicæ Religionis communionem consociati sumus. Quamobrem eundem Patrem misericordiarum, qui humiles exaltat, humiliter deprecemur, ut per merita, & intercessionem sancti Didaci, Ecclesiæ suæ pacem, & tranquillitatem, Regibus & Principibus Christianis unionem, vitam & felicitatem, miseris, & obcæcatis hæreticis lucem Catholicæ veritatis largiatur.

§. 32. Cæterum quia nimis difficile foret præfentes nostras originales literas ad singula loca, ubi opus esset, deferri, volumus, ut earum transumptis, etiam impressis, manu publici Notarii subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem quæ ipsis præfentibus fides ubique adhibeatur.

§. 33. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum decreti, adscriptionis, mandati, statuti, concessionis, elargitionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnat. Dominicæ 1588. Non. Julii, Pontif. nostri anno 4.

Ego Sixtus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Ego Alex. Cardinalis Farnesius Vicecancellarius, Episcopus Ostiensis.

Ego Joan. Antonius Episcopus Card. S. Georgii.

Ego Alphonso Card. Gesualdo, Episc. Tusculanus.

Ego Inn. Ayala Card. de Arago. Episc. Sabinen.

Ego Marcus Ant. Card. Columna Episc. Prænestin.

Ego Ptolomæus Cardinalis Comensis Episc. Albanen.

Ego M. Sitticus Cardin. ab Altaemps, tit. Sanctæ Mariæ Transiberim.

Ego Prosper Card. Sanctæ Crucis, tit. S. Clementis.

Ego Gabr. Cardin. Paleottus, tit. S. Laurentii in Lucina.

Ego Frater Michael Bonellus Card. Alexandr. tit. S. Mariæ super Minervam.

Ego Ludovicus Card. Madrutius, tit. S. Anastasiæ.

Ego Nic. Card. de Pelleve, tit. S. Præcedis.

Jul. Ant. tit. S. Bartholomæi in Insula Presb. Card. S. Severinæ.

*Missæ
sua cele-
stis. &
sanctis
dulciter
fit.*

*Omnis
horatio
Dei be-
cendum
pro his
in ma-*

*Huius
Bulle
dat. tri-
plis
dem.*

*Sancti
adscri-
ptis*

*Dat. P.
die 5.*

Papa

Cardi-

- Ego Hier. Card. Rustic. tit. S. Susannæ.
- Ego Jo. Hier. Card. Alban. tit. S. Joannis ante portam Latinam.
- Ego Hier. Card. Simoneellus, tit. S. Priscæ.
- Ego P. Card. Dega tit. S. Hieron. Illyricorum.
- Ego Ant. tituli SS. Joannis & Pauli Card. Carafa.
- Ego Jo. Ant. Card. SS. Quatuor.
- Ego Jo. Baptista Card. tit. S. Marcelli.
- Ego Francisc. Card. de Joyeuse, tit. Sancti Trinit. in Monte Pincio.
- Ego Jul. Card. Cananus, tit. S. Eusebii.
- Ego Nic. tit. S. Cæcilie, Card. Cremonen.
- Ego Ant. Maria Card. Salviatus, tit. S. Mariæ de Pace.
- Ego Aug. Card. Veronæ, tit. S. Marci.
- Ego Vincentius tit. S. Mariæ in Via Card. Montis regalis.
- Ego Philippus Card. Spinola, tit. S. Sabine.
- Ego Scipio Card. Lancellotus, tit. Sancti Salvatoris in Lauro.
- Ego Vincentius Card. Gonzaga, tit. S. Alexii.
- Ego Henricus Card. Caietanus, tit. S. Pudencianæ, S. R. E. Camerarius.
- Ego Jo. Baptista tituli S. Mariæ in Araceli, Cardin. Castrucius.
- Ego Federicus Card. Cornelius, tit. S. Stephani in Monte Cælio.
- Ego Dominicus tit. S. Laurentii Card. Pinellus.
- Ego Hippolytus Card. Aldobrand. tit. S. Pancratii, Major Penitentiarius.
- Ego Hier. tit. S. Petri ad Vincula Card. de Ruvere.
- Ego Philippus Card. de Lenoncourt, tit. S. Honuphrii.
- Ego Fr. Hier. tit. S. Thomæ in Parione, Card. Ascul.
- Ego Ant. Maria tituli S. Agnetis in Agone Card. Perusinus.
- Ego Fr. Constantius Cardin. Sarnanus, tituli S. Petri in Monte Aureo.
- Ego Guglielmus Alanus tituli S. Martini Cardinalis Anglican.
- Ego Scipio tit. S. Mariæ de Populo Card. Gonzaga.
- Ego Ant. Card. Saulius, tit. S. Vitalis.
- Ego Evangelista Cardin. Cusentinus, tit. S. Matthæi in Merulana.
- Ego Fr. Stephanus tituli SS. Marcellini & Petri Gardin. Aretinus.
- Ego Alexander diaconus S. Eustachii, Cardinalis Montaltus.
- Ego Hier. S. Mariæ in Cosmedin diaconus Card. Matthæius.
- Ego Benedi. S. Agathæ diac. Card. Justinianus.
- Ego Afcan. SS. Viti & Modesti & Crescentiæ diac. Card. Columna.
- Ego Federicus S. Mariæ in Dominica diac. Card. Borromeus.

Anno à Nativitate Domini 1588. indit. 1. die vero Luna 5. mensis Septemb. Pont. Sancti. in Christo Patris, & D. N. D. Sixti divina providentia Papa V. anno ejus quarto, retrospectiva littera Apostolica affixa, lecta & publicata fuerunt ad valvas Basilicarum Principis Apostolorum, & S. Ioan. Lateranensis de Urbe, & ad valvas Cancellaria Apostolica, & in acie Campi Floræ, per nos Horatium de Reynaldis, & Ioannem Baptistam, ejusdem S. D. N. Papa Curf. Alex. Parabiacus Mag. Curf.

III. Institutio Archiviorum scripturarum, in quibuscumque Civitatibus, & locis status Ecclesiastici, Alma Urbe, & Bononia exceptis. Et erectio officii Regentis dictorum Archiviorum, cum jurisdictionis, & privilegiorum assignatione.

In Urbe extat Archivium, de quo habes sup. in consis. 15. Inlii 2. Sicut. Officium autem hujus Regentis est hodie suppressum, & ejus loco quotannis deputatur unus ex Clericis Rever. Camera Apostolica.

Bullarii Magni Tom. II.

Archivium sacri Collegii S. R. E. Cardinalium in Vaticano Palatio instituit S. D. N. Urban. VIII. 1623. f. 1. Admonitio, in l. tom. 4. quam omnino videas.

SIXTVS EPISCOPVS

Sollicitudo pastoralis officii humeris nostris licet imparibus divina dispositione injuncti, assidue eorum nostrum pulsat, & commovet, ut non solum ad ea que universi Christiani gregis nobis ex alto commissa salutem respiciunt, verum etiam que ad populorum nostræ, & Sedis Apostolicæ temporali ditioni subditorum utilitatem, pacem, tranquillitatem, perpetuamque securitatem pertinere noscuntur, vigilantie nostræ aciem dirigamus, & præsertim noxiis his, que ob non adhibitam satis exactam diligentiam in conservandis tam publicis, quam privatis scripturis, inter subditos nostros gravium cum nostra, eorumque molestia, fortunarumque suarum dispendio, & jactura frequenter exoriri, & vigeret intelligimus, commoda aliqua ratione provideamus.

§. 1. Cum itaque ex diligenti earundem scripturarum custodia fraudes & falsitates que litibus, discordiis, ac periculis hujusmodi ut plurimum viam præbent, arceantur, dominia, possessiones, & familiarum ipsæ conserventur, justitia denique cum animi certitudine, ac publica, & privata omnium utilitate æqua lance administratur. Ac proinde publica Archivia, nedum in Europa, sed etiam in pluribus aliis universi Orbis etiam Barbarici partibus, qui hac potissimum ratione continent bonum subditorum suorum, atque adeo societatis humanæ vinculum inter se retinuerunt, accuratè instituta fuerint. Operæpretium verò, & concedens sit, ut quod omnibus in exemplum salubrioris regiminis, & administrationis retum publicarum cedere dignoscitur, id ipsum nostro Statu Ecclesiastico, cui superioribus illis sæculis ob bellicos tumultus, quibus ille ac universa ferè Italia tunc exarsit, tantum publicæ quietis beneficium impendi non potuit, nunc tandem nostræ provisionis ministerio salubriter introducatur.

§. 2. Ideirò nos more pii patris, & pastoris, hujusmodi quietem, & utilitatem universalem subditis nostris afferre volentes, ad dictarum scripturarum conservacionem, fidem, & securitatem, ac illarum deperditioni, & falsitatibus obviandum, lites quoque, discordias, ceteraque pericula omnia tollendum, Motu proprio, non ad alicujus super hoc nobis oblata petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia, meraque deliberatione, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, in toto Statu Ecclesiastico nobis, & Sedi Apostolicæ mediata, & immediata subiecto, hac Alma Urbe nostra, Civitateque & Comitatu Bononien. dumtaxat exceptis, scilicet in quibusvis ipsius Status Provinciis, Civitatibus, Oppidis, Castris, Villis, ac locis aliis, etiam quibusvis Metropolitanis, Cathedralibus, vel aliis Ecclesiis, etiam Monasteriis, Abbatibus & aliis etiam regularibus, ac piis locis subiectis, Archivia publica, & generalia, in quibus instrumenta, necnon apochæ, cedulæ, chirographa, aliæque scripturæ tam publicæ, quam privatæ, quas quomodolibet occasione quoruncumque contractuum, ex quibus actio, seu receptio, etiam ad tempus resultet, fieri contigerit, etiam à Notariis, & Cancellariis, seu Notariis curialibus nuncupatis, ac officialibus quibuscumque, etiam à Camera nostra, seta à nobis, vel prædecessoribus nostris causam, etiam cum titulo oneroso habentibus, & quibusvis aliis particularibus personis, cujuscumque dignitatis, officii, status, gradus, ordinis, & conditionis fuerint, etiam si clericali, vel alio quocumque, etiam cum titulo oneroso, indulto, & privilegio potiantur, jam confecta, & deinceps quovis nomine, & titulo pro tempore consicienda, roganda & stipulanda, tam venditiones, emptiones, mutua, debita, credita, & qualvis alias obligationes, societates, soccidas, census, locationes, livellos, concordias, compositiones, transactiones, quascumque cujusvis generis sententias, compromissa, laudæ, donationes, permutationes, cessiones, quietantias, delegationes, solutiones, dationes etiam in solutum, ac inter vivos, & causa mortis donationes, inventaria, revocationes, hypothecationes, pignorationes, etiam judiciales, in data, quæcumque, ratificationes, paces, substitutiones, divisiones

Causa 100. Institutionis.

Instituto Archivio.

nes, confessiones debitorum, tam in iudicio, quam extra, emancipationes, arrogationes, adoptiones, renuntiationes, insinuationes, testamenta in scriptis, & nuncupativa, testiculos, aditiones & repudiationes hereditarium, fideicommissa, substitutiones, prohibitiones, possessiones bonorum contentia, quam quoscumque alios contractus, nominatos & innominatos, inter quascumque, Ecclesiasticas & cuiusvis Ordinis regulares, & seculares personas, quavis Ecclesiastica, aut seculari, seu temporali, vel mundana dignitate, etiam ducali preminencia fulgentes, necnon Universitates, Ecclesias, Capitula, Collegia, Conventus, Monasteria, Hospitalia, & quaecumque alia pia, & non pia loca, eorumque universales, & particulares personas, necnon Ecclesiarum, & Monasteriorum huiusmodi, ac quoscumque alios Praelatos, seu Priores, pro tempore initos, & celebratos, sub modo, & forma in Capitulis quae per dilectum filium nostrum Henricum tituli sanctae Prudentiae Presbyteri Cardinalis Caetanum, nostrum & Sanctae Romanae Ecclesiae Camerarium, dictaeque Camerae Thesaurarium, Decanum, & Clericos, Praesidentes, aut eum, vel eos qui a nobis, vel successoribus nostris Romanis Pontificibus, super administratione, & gubernio dictorum Archiviorum pro tempore deputabuntur, statuendis & declarandis, asportari, & respectivè recipi, adnotari, & diligenter perpetuò conservari, & custodiri debeant, Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuò erigimus, & instituimus.

Incorporatio ad istud Archivium, aliorum omnium Archiviorum.

§. 3. Et si in aliquibus Provinciis, Civitatibus, & aliis locis praedictis, vigore quarumcumque facultatum defuper, etiam a nobis, vel praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus, aut Apostolicae Sedis Legatis, Vicelegatis, Praesidentibus, Gubernatoribus, seu Officialibus, vel etiam a Camera Apostolica, & pro ea agentibus, quibusvis Provincialium, Civitatum & locorum huiusmodi Communitatibus, Universitatibus, Collegiis, Capitulis, aut aliis etiam particularibus personis, & officialibus, ac Cancellariis & aliis praefatis, quavis causa, vel occasione, ac ex titulo etiam oneroso concessarum, aliqua Archivia, vel aliquid ad illorum instar ad praesens repertantur, vel erigi deberent, illa omnia & singula Archivia per praesentes erectis, & institutis, ac earundem praesentium vigore instituendis, & stabiliendis, etiam perpetuò aggregamus & incorporamus. Cum modificationibus tamen, & limitationibus, ac declarationibus in dictis Capitulis juxta mentem nostram eisdem Henrico Camerario, & Camerae praefatae Clericis declaratam, aliisque declarationibus, etiam futuris temporibus, tam per nos, quam alium, vel alios ad id a nobis, vel successoribus nostris Romanis Pontificibus, si eis videbitur, atque eorum arbitrio, toties quoties eis placuerit faciendis, statuendis, & reformandis.

Revocatio facultatis erigendi Archivia, aliter concessa.

§. 4. Facultates verò erigendi & instituendi Archivia, vel aliquid ad illorum instar aliis forsitan, ut praemittitur, concessas, necnon privilegia, indulta, immunitates, seu exemptiones quascumque, etiam ex titulo oneroso, ac sub quibuscumque verborum formis, & tenoribus concessa fuerint, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur, praesentibus haberi volumus pro expressis, similiter perpetuò cassamus, & annullamus.

Iussu deputandi Praefatum Archivium.

§. 5. Necnon ut pro felici regimine, & gubernio Archiviorum praefatorum aliqua persona ad hoc munus apta, & idonea, in eorundem Archiviorum totius praefati Status Ecclesiastici Praefatum, vel sub quovis alio titulo nobis bene viso, ac per nos declarando, subque certa forma, &c. habeatque plenam, liberam, & omnimodam facultatem, potestatem, & auctoritatem huiusmodi Archivia in omnibus, & singulis Provinciis, civitatibus, terris, oppidis, & aliis locis antedictis ejusdem status, in quibus illa ex forma dictorum capitulorum constitui debere duxerit, toties quoties sibi videbitur, per se, vel alium, seu alios ad id ab eo deputandos constituendi, & stabiliendi, eaque amovendi, transferendi, separandi, aggregandi, & incorporandi, caeteraque omnia & singula, in praemissis, & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciendi, gerendi, exercendi, & exequendi, &c. Ac pro salubriori eorundem Archivio-

rum directione, successu, gubernio & administratione illa omnia & singula per unum ex dictis Camerae Clericis, in Praesidentem, seu Praefectum annalem, juxta ejusdem Camerae instituta per ipsam Camerae sorte extrahendum, seu alias eligendum, & deputandum.

§. 6. Qui summa auctoritate, & manu Regia notarios, Cancellarios, ac alios praedictos, & quoscumque alias personas, tam Ecclesiasticas, quam seculares, necnon Communitates, Universitates, Ecclesias, Capitula, Collegia, Conventus, Monasteria, Hospitalia, caeteraque alia, etiam pia loca, eorumque universales, & particulares personas, necnon Ecclesiarum, & Monasteriorum huiusmodi, ac quoscumque alios Praelatos, & Superiores, quacumque Ecclesiastica dignitate, aut mundana, ac temporali, etiam Ducali, aut Marchionali honore, & praeminentia fungentes, ut ad Archivia sic erecta, & instituta, instrumenta, & alias scripturas praedictas juxta dictorum Capitulorum formam deferant, & asportent: Communitates verò ac Universitates Civitatum, & locorum huiusmodi, illorumque Priores, & nostri, & Camerae praedictae officiales, ut commodas ac idoneas mansiones pro scripturarum, & instrumentorum praedictorum conservatione assignent, caeteraque in dictis capitulis statuenda, & declaranda observare, & adimplere debeant, cogat & compellat, causasque tam civiles, quam criminales, merasque & mixtas, etiam si in eis obligationes quantumvis strictae intervenerint, occasione Archiviorum huiusmodi, & ab ipsis quomodolibet dependentes, emergentes, annexas, & connexas, etiam ratione terminorum, seu pagarum & solutionum occasione, subappaltus, seu affectus contra quascumque personas, & inter quoscumque particulares Archivistas, ac inter eum, seu eos, & quascumque Communitates, Collegia, Universitates, & alias personas procedendo, ac etiam alias causas, & differentias super praesentium intelligentia, declaratione, ac ampliacione, & super omnibus privativè quoad omnes alios Judices ordinaris, & extraordinarios, tam in Urbe, quam extra, & in toto Ecclesiastico Statu, etiam summarie, simpliciter & de plano, & absque strepitu, & figura iudicii, &c. cognoscat, audiat, decidat, sineque debito terminet, regi, gubernari, & administrari posse, ac debere statuimus, & ordinamus, necnon Archivia praefatis, ac personarum illorum mantentione, ac stabilimento, necnon regimine, gubernio, & administrationi pro tempore incumbendum laboribus, & salariis, omnia & singula jura, obventiones, emolumenta, & alia regalia in dictis capitulis specificanda pariter perpetuò applicamus, & appropiamus, &c.